
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О внесении изменений в постановления Правительства 

Астраханской области от 29.05.2018 № 199-П и от 18.12.2023 № 765-П » 

 

 

Протоколом заседания постоянно действующего координационного 

совещания по обеспечению правопорядка в Астраханской области  

от 30.10.2023 № 4 под председательством Губернатора Астраханской области 

Бабушкина И.Ю. министерству социального развития и труда Астраханской 

области дано поручение подготовить проект нормативного акта об 

изменении размеров региональных выплат, предусмотренных гражданам, 

принимающим участие в охране общественного порядка, работникам 

добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным, гражданам, 

участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы 

Российской Федерации, на территории Астраханской области, установив их 

по аналогии с выплатами, предусмотренными в Астраханской области для 

лиц, принимающих участие в специальной военной операции. 

В связи с этим подготовлен проект закона Астраханской области «О 

внесении изменений в Закон Астраханской области «Об отдельных вопросах 

правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка 

на территории Астраханской области» и Закон Астраханской области «О 

мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан в Астраханской области» (далее – проект закона), которым в том 

числе в статье 32 Закона Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ 

«О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным 

категориям граждан в Астраханской области» (далее – Закон № 85/2016-ОЗ) 

предусматриваются: 

- единовременное пособие работнику добровольной пожарной охраны, 

добровольному пожарному, получившему в период исполнения им на 

территории Астраханской области обязанностей добровольного пожарного в 

составе добровольного пожарного подразделения увечье (ранение, травму, 

контузию); 

- единовременное пособие членам семьи погибшего (умершего) 

работника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного. 

В свою очередь, проектом постановления Правительства Астраханской 

области «О внесении изменений в постановления Правительства 

Астраханской области от 29.05.2018 № 199-П и от 18.12.2023 № 765-П» 

(далее – проект постановления) предлагается утвердить: 

- Порядок и условия предоставления единовременного пособия 

работнику добровольной пожарной охраны, добровольному пожарному, 

получившему в период исполнения им на территории Астраханской области 

обязанностей добровольного пожарного в составе добровольного пожарного 

подразделения увечье (ранение, травму, контузию); 

- Порядок и условия предоставления единовременного пособия членам 



2 
 

семьи погибшего (умершего) работника добровольной пожарной охраны, 

добровольного пожарного. 

Кроме того, проектом закона в статье 32
1
 Закона № 85/2016-ОЗ, преду-

сматривающей меры социальной поддержки граждан, участвующих (участ-

вовавших) на добровольных началах в защите Государственной границы 

Российской Федерации на территории Астраханской области в составе доб-

ровольных народных дружин (далее – дружинник), и членов их семей, уточ-

няется категория лиц, относящихся к членам семьи погибшего (умершего) 

дружинника, а также размер единовременного пособия в случае получения 

дружинником увечья (ранения, травмы, контузии). 

В связи с этим проектом постановления предлагается скорректировать 

перечень документов (сведений), необходимых для предоставления едино-

временного пособия членам семьи погибшего (умершего) дружинника, а 

также уточнить условия предоставления единовременного пособия в случае 

получения дружинником увечья (ранения, травмы, контузии). 

Принятие постановления Правительства Астраханской области           

«О внесении изменений в постановления Правительства Астраханской 

области от 29.05.2018 № 199-П и от 18.12.2023 № 765-П» не потребует 

дополнительного выделения денежных средств из бюджета Астраханской 

области, а также внесения изменений в правовые акты Астраханской 

области, в том числе признания их утратившими силу. 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической  

деятельности или способствующие их введению, а также положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области, в проекте постановления отсутствуют. 

Проект постановления размещѐн на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в целях 

выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также 

на официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

https://minsoctrud.astrobl.ru/dokumenty/document-170a-6g51-0a1-8i7 в целях 

обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы с 04.03.2024. 

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, а 

также положения, способствующие возникновению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                     Д.М. Заплавнов 

https://minsoctrud.astrobl.ru/dokumenty/document-170a-6g51-0a1-8i7


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в поста-

новления Правительства Астра-

ханской области от 29.05.2018 

№ 199-П и от 18.12.2023 № 765-П 

 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 22.12.2016                     

№ 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи от-

дельным категориям граждан в Астраханской области»  

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области 

от 29.05.2018 № 199-П «О Порядке и условиях предоставления мер социаль-

ной поддержки работникам добровольной пожарной охраны, добровольным 

пожарным и членам их семей в Астраханской области» следующие измене-

ния: 

1.1. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить прилагаемые: 

- Порядок и условия предоставления единовременного пособия работ-

нику добровольной пожарной охраны, добровольному пожарному, получив-

шему в период исполнения им на территории Астраханской области обязан-

ностей добровольного пожарного в составе добровольного пожарного под-

разделения увечье (ранение, травму, контузию); 

- Порядок и условия предоставления единовременного пособия членам 

семьи погибшего (умершего) работника добровольной пожарной охраны, 

добровольного пожарного.». 

1.2. Наименование Порядка и условий предоставления мер социальной 

поддержки работникам добровольной пожарной охраны, добровольным по-

жарным и членам их семей в Астраханской области, утвержденных поста-

новлением, изложить в новой редакции: 

«Порядок и условия предоставления единовременного пособия работ-

нику добровольной пожарной охраны, добровольному пожарному, получив-

шему в период исполнения им на территории Астраханской области обязан-

ностей добровольного пожарного в составе добровольного пожарного под-

разделения увечье (ранение, травму, контузию)». 



2 
 

1.3. Порядок и условия предоставления единовременного пособия ра-

ботнику добровольной пожарной охраны, добровольному пожарному, полу-

чившему в период исполнения им на территории Астраханской области обя-

занностей добровольного пожарного в составе добровольного пожарного 

подразделения увечье (ранение, травму, контузию), утвержденные постанов-

лением, изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

1.4. Дополнить постановление Порядком и условиями предоставления 

единовременного пособия членам семьи погибшего (умершего) работника 

добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного согласно прило-

жению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Внести в постановление Правительства Астраханской области  

от 18.12.2023 № 765-П «О мерах социальной поддержки граждан, участвую-

щих (участвовавших) на добровольных началах в защите государственной 

границы Российской Федерации на территории Астраханской области в со-

ставе добровольных народных дружин, и членов их семей» следующие изме-

нения: 

2.1. В абзаце первом пункта 2.1 раздела 2 Порядка и условий предо-

ставления денежной выплаты гражданину, участвующему (участвовавшему) 

на добровольных началах в защите Государственной границы Российской 

Федерации на территории Астраханской области в составе добровольной 

народной дружины (за исключением народной дружины из числа членов ка-

зачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в 

Российской Федерации), утвержденных постановлением, слова «или лицо, 

уполномоченное им на основании доверенности, оформленной в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации (далее – представитель за-

явителя),» заменить словами «или его уполномоченный представитель (далее 

– представитель заявителя)». 

2.2. В Порядке и условиях предоставления единовременного пособия 

гражданину, участвующему (участвовавшему) на добровольных началах в 

защите Государственной границы Российской Федерации на территории 

Астраханской области в составе добровольной народной дружины, в случае 

получения увечья (ранения, травмы, контузии), утвержденных постановлени-

ем: 

- в пункте 1.5 раздела 1: 

абзац первый изложить в новой редакции: 

«1.5. Единовременное пособие предоставляется заявителю, обративше-

муся в течение шести месяцев со дня получения увечья (ранения, травмы, 

контузии), в следующих размерах:»; 

дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания: 

«- 500 000 рублей – в случае получения тяжелого увечья (ранения, 

травмы, контузии), установленного в разделе I перечня увечий (ранений, 

травм, контузий); 

- 250 000 рублей – в случае получения легкого увечья (ранения, трав-



3 
 

мы, контузии), установленного в разделе II перечня увечий (ранений, травм, 

контузий).»; 

в абзаце четвертом слова «пунктом 1.3 настоящего раздела» заменить 

словами «абзацами вторым, третьим настоящего пункта»; 

- в пункте 2.1 раздела 2: 

в абзаце первом слова «или лицо, уполномоченное им на основании до-

веренности, оформленной в соответствии с законодательством Российской 

Федерации (далее – представитель заявителя),» заменить словами «или его 

уполномоченный представитель (далее – представитель заявителя)»; 

в абзаце втором слова «в произвольной письменной форме с указанием 

реквизитов кредитной организации и лицевого счета для перечисления еди-

новременного пособия» заменить словами «по форме, утвержденной право-

вым актом министерства социального развития и труда Астраханской обла-

сти». 

2.3. В Порядке и условиях предоставления единовременного пособия 

членам семьи погибшего (умершего) гражданина, участвовавшего на добро-

вольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации 

на территории Астраханской области в составе добровольной народной дру-

жины, утвержденных постановлением: 

- в разделе 1: 

в пункте 1.1 после слова «гибели» дополнить словом «(смерти)», слова 

«дружинника, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), 

полученного при выполнении задач по защите Государственной границы в 

составе добровольной народной дружины» заменить словами «дружинника 

до истечения одного года со дня получения увечья (ранения, травмы, конту-

зии), полученного при выполнении задач по защите Государственной грани-

цы в составе добровольной народной дружины, наступившей вследствие ука-

занного увечья (ранения, травмы, контузии)»; 

пункты 1.3, 1.4 изложить в новой редакции: 

«1.3. Право на получение единовременного пособия имеют лица, яв-

лявшиеся на день гибели (смерти) дружинника его супругой (супругом), 

детьми в возрасте до 18 лет, а также родители. 

В случае если погибший (умерший) дружинник  на день своей гибели 

(смерти) не состоял в браке, не имел детей в возрасте до 18 лет и родителей 

право на получение единовременного пособия имеют лица, являвшиеся на 

день гибели (смерти) дружинника его детьми в возрасте до 23 лет (в случае 

их обучения в общеобразовательных организациях, в профессиональных об-

разовательных организациях или образовательных организациях высшего 

образования по очной форме обучения), а также бабушка, дедушка, которые 

являлись опекунами (попечителями) в какой-либо период до достижения 

дружинником возраста 18 лет (в случае если работник относился к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей). 

Каждый из членов семьи погибшего (умершего) дружинника, которому 

предоставлено право на получение единовременного пособия, являющийся 



4 
 

гражданином Российской Федерации, проживающим на территории Астра-

ханской области (далее – заявитель), обращается за его предоставлением. 

1.4. Единовременное пособие не предоставляется: 

- родителю погибшего (умершего) дружинника, если он в отношении 

дружинника: 

был лишен родительских прав, ограничен в родительских правах, за 

исключением восстановления его в родительских правах, отмены ограниче-

ния родительских прав; 

являлся бывшим усыновителем и усыновление было отменено судом 

по его вине; 

- бабушке, дедушке, которые являлись опекунами (попечителями) по-

гибшего (умершего) дружинника, в случае если они в отношении погибшего 

(умершего) дружинника были отстранены от исполнения возложенных на 

них обязанностей опекуна (попечителя).»; 

в пункте 1.6: 

в абзаце первом слова «пункте 1.3 настоящего раздела, обратившимся в 

течение трех лет со дня гибели (смерти) дружинника, в размере, установлен-

ном частью 4 статьи 32
1
 Закона Астраханской области,» заменить словами 

«абзаце первом пункта 1.3 настоящего раздела, либо лицам, указанным в аб-

заце втором пункта 1.3 настоящего раздела, обратившимся в течение одного 

года со дня гибели (смерти) работника, в размере 1 000 000 рублей»; 

в абзаце третьем слова «пункте 1.3» заменить словами «абзаце первом 

пункта 1.3 настоящего раздела, либо на количество лиц, указанных в абзаце 

втором пункта 1.3»; 

в абзаце четвертом слова «пункте 1.3» заменить словами «абзаце пер-

вом пункта 1.3 настоящего раздела, либо лица, указанные в абзаце втором 

пункта 1.3; 

- в разделе 2: 

в пункте 2.1: 

в абзаце первом слова «или лицо, уполномоченное им на основании до-

веренности, оформленной в соответствии с законодательством Российской 

Федерации (далее – представитель заявителя),» заменить словами «или его 

уполномоченный представитель (далее – представитель заявителя)»; 

в абзаце втором слова «в произвольной письменной форме с указанием 

реквизитов кредитной организации и лицевого счета для перечисления еди-

новременного пособия» заменить словами «по форме, утвержденной право-

вым актом министерства социального развития и труда Астраханской обла-

сти»; 

в абзаце седьмом слова «пунктом 1.3» заменить словами «абзацами 

первым, вторым пункта 1.3»; 

абзац одиннадцатый признать утратившим силу; 

дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания: 

«- копии свидетельства о смерти дружинника и его нотариально удо-

стоверенный перевод на русский язык (в случае если государственная реги-



5 
 

страция смерти произведена компетентным органом иностранного государ-

ства) либо вступившее в законную силу решение суда об объявлении дру-

жинника умершим (в случае обращения в связи с признанием дружинника 

объявленным умершим при выполнении задач по защите Государственной 

границы в составе добровольной народной дружины).»; 

в абзаце шестнадцатом слова «седьмом – четырнадцатом» заменить 

словами «седьмом – десятом, двенадцатом – пятнадцатом»; 

в пункте 2.2: 

абзац шестой изложить в новой редакции: 

«- сведений, подтверждающих отнесение заявителя к категории лиц, 

предусмотренной абзацем первым, вторым пункта 1.3 раздела 1 настоящего 

Порядка:»; 

в абзаце девятом слова «если заявитель является ребенком погибшего 

(умершего) дружинника» заменить словами «наличия у погибшего (умерше-

го) дружинника ребенка»; 

абзац десятый изложить в новой редакции: 

«сведений о рождении погибшего (умершего) дружинника (в случае 

государственной регистрации рождения погибшего (умершего) дружинника 

на территории Российской Федерации);» 

сведений об отнесении погибшего (умершего) дружинника к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об установле-

нии над ним опеки (попечительства) (при обращении заявителя, относящего-

ся к категории лиц, указанных в абзаце втором пункта 1.3 раздела 1 настоя-

щего Порядка);»; 

абзац тринадцатый изложить в новой редакции: 

«- сведений о гибели дружинника при выполнении задач по защите 

Государственной границы в составе добровольной народной дружины – в 

случае обращения за получением единовременного пособия в связи с гибе-

лью дружинника при выполнении задач по защите Государственной границы 

в составе добровольной народной дружины;»; 

дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания: 

«- сведений о смерти дружинника, наступившей вследствие увечья (ра-

нения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач по защите 

Государственной границы в составе добровольной народной дружины (при 

условии государственной регистрации смерти дружинника на территории 

Российской Федерации) – в случае обращения за получением единовремен-

ного пособия в связи со смертью дружинника, наступившей вследствие уве-

чья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач по за-

щите Государственной границы в составе добровольной народной дружи-

ны;»; 

дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания: 

«- сведений об отстранении опекуна (попечителя) от исполнения воз-

ложенных на него обязанностей опекуна (попечителя) (при обращении заяви-

теля, относящегося к категории лиц, указанных в абзаце втором пункта 1.3 



6 
 

раздела 1 настоящего Порядка).»; 

в абзаце восемнадцатом слово «тринадцатом» заменить словом «сем-

надцатом». 

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Врио вице-губернатора – председателя  

Правительства Астраханской области                               Д.А. Афанасьев



Приложение № 1  

к постановлению  

Правительства  

Астраханской области   

от                              №  

 

 

 

Порядок и условия  

предоставления единовременного пособия работнику добровольной 

пожарной охраны, добровольному пожарному, получившему в период ис-

полнения им на территории Астраханской области обязанностей доброволь-

ного пожарного в составе добровольного пожарного подразделения увечье 

(ранение, травму, контузию) 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящие Порядок и условия предоставления единовременного 

пособия работнику добровольной пожарной охраны, добровольному пожар-

ному, получившему в период исполнения им на территории Астраханской 

области обязанностей добровольного пожарного в составе добровольного 

пожарного подразделения увечье (ранение, травму, контузию) (далее – Поря-

док), разработаны в соответствии с Законом Астраханской области 

от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (далее – 

Закон Астраханской области) и определяют порядок и условия предоставле-

ния единовременного пособия работнику добровольной пожарной охраны, 

добровольному пожарному (далее – работник), получившему в период ис-

полнения им на территории Астраханской области обязанностей доброволь-

ного пожарного в составе добровольного пожарного подразделения (далее – 

исполнение обязанностей) увечье (ранение, травму, контузию) (далее – еди-

новременное пособие). 

1.2. Термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в зна-

чениях, определенных законодательством Российской Федерации и Законом 

Астраханской области. 

1.3. Право на получение единовременного пособия имеет работник,  

являющийся гражданином Российской Федерации, проживающий на терри-

тории Астраханской области и получивший увечье (ранение, травму, конту-

зию), включенное в перечень увечий (ранений, травм, контузий), относящих-

ся к тяжелым или легким, при наличии которых принимается решение о 

наступлении страхового случая по обязательному государственному страхо-

ванию жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные 

сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел 

Российской Федерации, федеральной противопожарной службы Государ-

ственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уго-

consultantplus://offline/ref=FA0F8192AAFDB7A314D1154073D4026095306B36E41122DC8A7AC1411FACA90CF068A984545A90F595A6CD8FD3386C7E36DC6BC4697EF8FA547C406Cy6AEL


2 
 

ловно-исполнительной системы, сотрудников органов принудительного ис-

полнения Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках нацио-

нальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания по-

лиции, утвержденный  постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 29.07.98 № 855 «О мерах по реализации Федерального закона «Об 

обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужа-

щих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствую-

щего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государствен-

ной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Россий-

ской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Россий-

ской Федерации» (далее – перечень увечий (ранений, травм, контузий), в пе-

риод исполнения им обязанностей (далее – заявитель). 

1.4. Единовременное пособие предоставляется заявителю, обративше-

муся в течение шести месяцев со дня получения увечья (ранения, травмы, 

контузии), в следующих размерах: 

- 500 000 рублей – в случае получения тяжелого увечья (ранения, трав-

мы, контузии), установленного в разделе I перечня увечий (ранений, травм, 

контузий); 

- 250 000 рублей – в случае получения легкого увечья (ранения, трав-

мы, контузии), установленного в разделе II перечня увечий (ранений, травм, 

контузий). 

В случае получения заявителем в период исполнения им обязанностей 

комбинированных повреждений, относящихся к тяжелым и (или) к легким 

увечьям (ранениям, травмам, контузиям), единовременное пособие предо-

ставляется только по одному из оснований, установленных абзацами вторым, 

третьим настоящего пункта, исходя из полученного увечья (ранения, травмы, 

контузии), дающего право на выплату в большем размере, и не суммируется. 

В случае получения заявителем в период исполнения им обязанностей 

увечья (ранения, травмы, контузии) повторно он вправе обратиться за предо-

ставлением единовременного пособия в соответствии с настоящим Поряд-

ком. 

1.5. Назначение единовременного пособия осуществляют государ-

ственные казенные учреждения Астраханской области – центры социальной 

поддержки населения муниципальных районов, центры социальной под-

держки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования Зна-

менск (далее – учреждения). 

Выплату единовременного пособия осуществляет государственное ка-

зенное учреждение Астраханской области «Центр информационно-

технологического обеспечения деятельности министерства социального раз-

вития и труда Астраханской области» (далее – центр). 

1.6. Учреждение обеспечивает размещение информации о предоставле-

нии единовременного пособия в порядке, установленном законодательством 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454618&dst=100068
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454618&dst=100123


3 
 

Российской Федерации в государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере». 

 

2. Порядок предоставления единовременного пособия  

 

2.1. Для получения единовременного пособия заявитель или его упол-

номоченный представитель (далее – представитель заявителя), в срок, уста-

новленный абзацем первым пункта 1.4 раздела 1 настоящего Порядка, пред-

ставляет в учреждение по месту жительства, месту пребывания или месту 

фактического проживания: 

- заявление о предоставлении единовременного пособия (далее – заяв-

ление) по форме, утвержденной правовым актом министерства социального 

развития и труда Астраханской области; 

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- копию документа, подтверждающего проживание заявителя на терри-

тории Астраханской области (договора найма, аренды, пользования жилым 

помещением), в случае отсутствия сведений о регистрации заявителя по ме-

сту жительства на территории Астраханской области; 

- копии документов, подтверждающих получение заявителем увечья 

(ранения, травмы, контузии), включенного в перечень увечий (ранений, 

травм, контузий), в период исполнения им обязанностей. 

2.2. В случае подачи представителем заявителя заявления и докумен-

тов, указанных в абзацах третьем – пятом пункта 2.1 настоящего раздела, до-

полнительно представляются копии документа, подтверждающего полномо-

чия представителя заявителя, и паспорта или иного документа, удостоверя-

ющего личность представителя заявителя. 

Копии документов, указанные в абзацах третьем – пятом пункта 2.1 

настоящего раздела, абзаце первом настоящего пункта, представляются вме-

сте с оригиналами для проверки представленных копий на соответствие ори-

гиналам либо заверяются в порядке, установленном законодательством Рос-

сийской Федерации. В случае представления документов, указанных в абза-

цах третьем – пятом пункта 2.1 настоящего раздела, абзаце первом настояще-

го пункта, в виде копий, заверенных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, представление оригиналов соответствующих доку-

ментов не требуется. 

2.3. Учреждение в день поступления заявления и документов, указан-

ных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего раздела, осуществляет их регистрацию и 

направляет в уполномоченные органы государственной власти и иные орга-

низации, в распоряжении которых находятся соответствующие документы, 

межведомственный запрос о представлении: 

- сведений, удостоверяющих принадлежность заявителя к гражданству 

Российской Федерации; 

- сведений о регистрации заявителя по месту жительства на территории 

Астраханской области (в случае отсутствия у заявителя этих сведений в до-



4 
 

кументе, удостоверяющем личность); 

- сведений о включении заявителя на день обращения в учреждение за 

единовременным пособием в предусмотренный статьей 8 Федерального за-

кона от 21.12.96 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» спи-

сок лиц, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в Астрахан-

ской области (далее – список детей-сирот, подлежащих обеспечению жилы-

ми помещениями); 

- сведений, подтверждающих регистрацию общественного объедине-

ния пожарной охраны, с которым работник добровольной пожарной охраны 

находился в трудовых отношениях на день получения увечья (ранения, трав-

мы, контузии), в реестре общественных объединений пожарной охраны (в 

случае обращения за получением единовременного пособия работнику доб-

ровольной пожарной охраны); 

- сведений, подтверждающих регистрацию добровольного пожарного в 

реестре добровольных пожарных на день получения увечья (ранения, трав-

мы, контузии) (в случае обращения за получением единовременного пособия 

добровольному пожарному). 

Заявитель (представитель заявителя) вправе представить документы, 

подлежащие получению в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия, содержащие сведения, указанные в абзацах втором – шестом 

настоящего пункта, по собственной инициативе. 

2.4. Учреждение принимает решение в форме локального акта о предо-

ставлении единовременного пособия или об отказе в предоставлении едино-

временного пособия при наличии оснований для отказа в предоставлении 

единовременного пособия, установленных пунктом 2.5 настоящего раздела, в 

течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, ука-

занных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего раздела. 

В случае принятия решения о предоставлении единовременного посо-

бия учреждение в пределах срока, установленного абзацем первым настоя-

щего пункта, осуществляет расчет размера единовременного пособия в соот-

ветствии с пунктом 1.4 раздела 1 настоящего Порядка. 

2.5. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 

единовременного пособия являются: 

- несоответствие заявителя категории лиц, установленной пунктом 1.3 

раздела 1 настоящего Порядка; 

- представление неполного пакета документов, указанных в пунктах 

2.1, 2.2 настоящего раздела, и (или) недостоверных сведений в них, за ис-

ключением документов, подтверждающих проживание на территории Астра-

ханской области заявителя, который на день своего обращения в учреждение 

за единовременным пособием включен в список детей-сирот, подлежащих 

обеспечению жилыми помещениями; 

- обращение в связи с получением увечья (ранения, травмы, контузии), 

в связи с получением которого заявителю ранее было предоставлено едино-



5 
 

временное пособие; 

- отсутствие полученного увечья (ранения, травмы, контузии) в перечне 

увечий (ранений, травм, контузий); 

- нарушение срока обращения за получением единовременного посо-

бия, установленного абзацем первым пункта 1.4 раздела 1 настоящего разде-

ла; 

- смерть заявителя, признание его судом умершим либо безвестно от-

сутствующим. 

В случае устранения основания для отказа в предоставлении единовре-

менного пособия, установленного абзацем третьим настоящего пункта, за-

явитель (представитель заявителя) вправе повторно обратиться за получени-

ем единовременного пособия в порядке, установленном настоящим разделом. 

2.6. Учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения 

о предоставлении единовременного пособия (об отказе в предоставлении 

единовременного пособия) направляет заявителю (представителю заявителя) 

письменное уведомление о принятом решении. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовремен-

ного пособия в уведомлении указываются основания для отказа в предостав-

лении единовременного пособия, установленные пунктом 2.5 настоящего 

раздела. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовремен-

ного пособия по основанию, установленному абзацем седьмым пункта 2.5 

настоящего раздела, уведомление не направляется. 

2.7. Учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения 

о предоставлении единовременного пособия направляет в центр сведения о 

заявителе, в отношении которого принято решение о предоставлении едино-

временного пособия (далее – получатель), и размере единовременного посо-

бия в электронном виде для осуществления последующей выплаты. 

2.8. Центр в течение 10 рабочих дней со дня поступления сведений, 

указанных в пункте 2.7 настоящего раздела, производит выплату единовре-

менного пособия получателю путем перечисления единовременного пособия 

на лицевой счет получателя, открытый в кредитной организации, указанный 

в заявлении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к постановлению 

Правительства  

Астраханской области   

от                            №  

 

УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением  

Правительства 

Астраханской области 

от 29.05.2018  № 199-П 

 

 

 

Порядок и условия  

предоставления единовременного пособия членам семьи  

погибшего (умершего) работника добровольной пожарной охраны,  

добровольного пожарного  

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящие Порядок и условия  предоставления единовременного 

пособия членам семьи погибшего (умершего) работника добровольной по-

жарной охраны, добровольного пожарного (далее – Порядок) разработаны в 

соответствии с Законом Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ 

«О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категори-

ям граждан в Астраханской области» (далее – Закон Астраханской области) и 

определяют порядок и условия предоставления единовременного пособия в 

случае гибели (смерти) работника добровольной пожарной охраны, добро-

вольного пожарного в период исполнения им на территории Астраханской 

области обязанностей добровольного пожарного в составе добровольного 

пожарного подразделения (далее – работник, исполнение обязанностей), ли-

бо смерти работника до истечения одного года со дня получения увечья (ра-

нения, травмы, контузии), полученного при исполнении им обязанностей, 

наступившей вследствие указанного увечья (ранения, травмы, контузии) (да-

лее – единовременное пособие), членам его семьи, указанным в пункте 1.3 

настоящего раздела. 

1.2. Термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в зна-

чениях, определенных законодательством Российской Федерации и Законом 

Астраханской области. 

1.3. Право на получение единовременного пособия имеют лица, являв-

шиеся на день гибели (смерти) работника его супругой (супругом), детьми в 

возрасте до 18 лет, а также родители. 

В случае если погибший (умерший) работник на день своей гибели 

consultantplus://offline/ref=FA0F8192AAFDB7A314D1154073D4026095306B36E41122DC8A7AC1411FACA90CF068A984545A90F595A6CD8FD3386C7E36DC6BC4697EF8FA547C406Cy6AEL


2 
 

(смерти) не состоял в браке, не имел детей в возрасте до 18 лет и родителей 

право на получение единовременного пособия имеют лица, являвшиеся на 

день гибели (смерти) работника его детьми в возрасте до 23 лет (в случае их 

обучения в общеобразовательных организациях, в профессиональных обра-

зовательных организациях или образовательных организациях высшего обра-

зования по очной форме обучения), а также бабушка, дедушка, которые яв-

лялись опекунами (попечителями) в какой-либо период до достижения ра-

ботником возраста 18 лет (в случае если работник относился к категории де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей). 

Каждый из членов семьи погибшего (умершего) работника, которому 

предоставлено право на получение единовременного пособия, являющийся 

гражданином Российской Федерации, проживающим на территории Астра-

ханской области (далее – заявитель), обращается за его предоставлением. 

1.4. Единовременное пособие не предоставляется: 

- родителю погибшего (умершего) работника, если он в отношении ра-

ботника: 

был лишен родительских прав, ограничен в родительских правах, за 

исключением восстановления его в родительских правах, отмены ограниче-

ния родительских прав; 

являлся бывшим усыновителем и усыновление было отменено судом 

по его вине; 

- бабушке, дедушке, которые являлись опекунами (попечителями) по-

гибшего (умершего) работника, в случае если они в отношении погибшего 

(умершего) работника были отстранены от исполнения возложенных на них 

обязанностей опекуна (попечителя). 

1.5. Единовременное пособие предоставляется однократно лицам, ука-

занным в абзаце первом пункта 1.3 настоящего раздела, либо лицам, указан-

ным в абзаце втором пункта 1.3 настоящего раздела, обратившимся в течение 

одного года со дня гибели (смерти) работника, в размере 1 000 000 рублей в 

равных долях пропорционально их количеству с учетом пункта 1.4 настояще-

го раздела. 

В случае если смерть работника наступила вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии), в связи с получением которого работнику ранее было 

предоставлено единовременное пособие, установленное частью 2 статьи 32 

Закона Астраханской области, размер единовременного пособия, указанный 

в абзаце первом настоящего пункта, уменьшается на сумму предоставленно-

го единовременного пособия. 

Размер доли единовременного пособия рассчитывается на день приня-

тия первого решения о предоставлении единовременного пособия путем де-

ления размера единовременного пособия, установленного абзацем первым 

настоящего пункта с учетом абзаца второго настоящего пункта, на количе-

ство лиц, указанных в абзаце первом пункта 1.3 настоящего раздела, либо на 

количество лиц, указанных в абзаце втором пункта 1.3 настоящего раздела, за 

исключением лиц, указанных в абзаце четвертом настоящего пункта. 



3 
 

Лица, указанные в абзаце первом пункта 1.3 настоящего раздела, либо 

лица, указанные в абзаце втором пункта 1.3 настоящего раздела, умершие 

(погибшие) в период со дня гибели (смерти) работника до дня принятия пер-

вого решения о предоставлении единовременного пособия, не учитываются 

при осуществлении расчета размера доли единовременного пособия. 

1.6. Назначение единовременного пособия осуществляют государ-

ственные казенные учреждения Астраханской области – центры социальной 

поддержки населения муниципальных районов, центры социальной под-

держки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования Зна-

менск (далее – учреждения). 

Выплату единовременного пособия осуществляет государственное ка-

зенное учреждение Астраханской области «Центр информационно-

технологического обеспечения деятельности министерства социального раз-

вития и труда Астраханской области» (далее – центр). 

1.7. Учреждение обеспечивает размещение информации о предоставле-

нии единовременного пособия в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации в государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере». 

 

2. Порядок предоставления единовременного пособия  

 

2.1. Для получения единовременного пособия заявитель или его упол-

номоченный представитель (далее – представитель заявителя), в срок, уста-

новленный абзацем первым пункта 1.5 раздела 1 настоящего Порядка, пред-

ставляет в учреждение по месту жительства, месту пребывания или месту 

фактического проживания: 

- заявление о предоставлении единовременного пособия (далее – заяв-

ление) по форме, утвержденной правовым актом министерства социального 

развития и труда Астраханской области; 

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- копию документа, подтверждающего проживание заявителя на терри-

тории Астраханской области (договора найма, аренды, пользования жилым 

помещением), в случае отсутствия сведений о регистрации заявителя по ме-

сту жительства на территории Астраханской области; 

- копии документов, подтверждающих отнесение заявителя к категории 

лиц, предусмотренной абзацами первым, вторым пункта 1.3 раздела 1 насто-

ящего Порядка: 

свидетельства о заключении брака погибшего (умершего) работника и 

его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если за-

явитель состоял в браке с погибшим (умершим) работником, государственная 

регистрация которого произведена компетентным органом иностранного 

государства); 

свидетельства о рождении заявителя и его нотариально удостоверен-



4 
 

ный перевод на русский язык (в случае если заявитель является ребенком по-

гибшего (умершего) работника, государственная регистрация рождения ко-

торого произведена компетентным органом иностранного государства); 

свидетельства о рождении погибшего (умершего) работника и его но-

тариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если заявитель 

является родителем погибшего (умершего) работника и государственная ре-

гистрация рождения погибшего (умершего) работника произведена компе-

тентным органом иностранного государства); 

документ, выданный на территории Российской Федерации и содержа-

щий сведения об обучении ребенка погибшего (умершего) работника в воз-

расте от 18 до 23 лет в частной общеобразовательной организации,  частной 

профессиональной образовательной организации или частной образователь-

ной организации высшего образования по очной форме обучения на террито-

рии Российской Федерации (в случае обучения ребенка погибшего (умерше-

го) работника, достигшего 18 лет, но не достигшего 23 лет, в частной обще-

образовательной организации, частной профессиональной образовательной 

организации или частной образовательной организации высшего образования 

по очной форме обучения на территории Российской Федерации); 

документ, выданный на территории иностранного государства и со-

держащий сведения об обучении ребенка погибшего (умершего) работника в 

возрасте от 18 до 23 лет в общеобразовательной организации, в профессио-

нальной образовательной организации или образовательной организации 

высшего образования по очной форме обучения, а также его нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык (в случае обучения ребенка погиб-

шего (умершего) работника, достигшего 18 лет, но не достигшего 23 лет, в 

общеобразовательной организации, профессиональной образовательной ор-

ганизации или образовательной организации высшего образования по очной 

форме обучения на территории иностранного государства); 

- копии документов о причинной связи увечья (ранения, травмы, конту-

зии), полученного работником при исполнении им обязанностей и приведше-

го к смерти работника, – в  случае обращения в связи со смертью работника, 

наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного 

при исполнении им обязанностей; 

- копии свидетельства о смерти работника и его нотариально удостове-

ренный перевод на русский язык (в случае если государственная регистрация 

смерти произведена компетентным органом иностранного государства) либо 

вступившее в законную силу решение суда об объявлении работника умер-

шим. 

2.2. В случае подачи представителем заявителя заявления и докумен-

тов, указанных в абзацах третьем – пятнадцатом пункта 2.1 настоящего раз-

дела, дополнительно представляются копии документа, подтверждающего 

полномочия представителя заявителя, и паспорта или иного документа, удо-

стоверяющего личность представителя заявителя. 

Копии документов, указанные в абзацах третьем – двенадцатом пункта 



5 
 

2.1 настоящего раздела, абзаце первом настоящего пункта, представляются 

вместе с оригиналами для проверки представленных копий на соответствие 

оригиналам либо заверяются в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. В случае представления документов, указанных в аб-

зацах третьем – двенадцатом пункта 2.1 настоящего раздела, абзаце первом 

настоящего пункта, в виде копий, заверенных в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации, представление оригиналов соответствующих 

документов не требуется. 

2.3. Учреждение в день поступления заявления и документов, указан-

ных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего раздела, осуществляет их регистрацию и 

направляет в уполномоченные органы государственной власти и иные орга-

низации, в распоряжении которых находятся соответствующие документы, 

межведомственный запрос о представлении: 

- сведений, удостоверяющих принадлежность заявителя к гражданству 

Российской Федерации; 

- сведений о регистрации заявителя по месту жительства на территории 

Астраханской области (в случае отсутствия у заявителя этих сведений в до-

кументе, удостоверяющем личность); 

- сведений о включении заявителя на день обращения в учреждение за 

единовременным пособием в предусмотренный статьей 8 Федерального за-

кона от 21.12.96 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» спи-

сок лиц, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в Астрахан-

ской области (далее – список детей-сирот, подлежащих обеспечению жилы-

ми помещениями); 

- сведений об обучении ребенка погибшего (умершего) работника в 

возрасте от 18 до 23 лет в общеобразовательных организациях, профессио-

нальных образовательных организациях или образовательных организациях 

высшего образования на территории Российской Федерации (за исключением 

частных образовательных организаций) по очной форме обучения (в случае 

обучения ребенка погибшего (умершего) работника, достигшего 18 лет, но не 

достигшего 23 лет, в общеобразовательной организации, профессиональной 

образовательной организации или образовательной организации высшего об-

разования на территории Российской Федерации (за исключением частных 

образовательных организаций) по очной форме обучения); 

- сведений, подтверждающих отнесение заявителя к категории лиц, 

предусмотренной абзацем первым, вторым пункта 1.3 раздела 1 настоящего 

Порядка: 

сведений о заключении брака с погибшим (умершим) работником (в 

случае если погибший (умерший) работник состоял в браке, государственная 

регистрация которого произведена на территории Российской Федерации); 

сведений о расторжении брака с погибшим (умершим) работником (в 

случае если государственная регистрация расторжения брака с погибшим 

(умершим) работником произведена на территории Российской Федерации); 



6 
 

сведений о рождении ребенка погибшего (умершего) работника (в слу-

чае наличия у погибшего (умершего) работника ребенка, государственная ре-

гистрация рождения которого произведена на территории Российской Феде-

рации); 

сведений о рождении погибшего (умершего) работника (при условии 

государственной регистрации рождения погибшего (умершего) работника на 

территории Российской Федерации); 

сведений о рождении родителя погибшего (умершего) работника (при 

условии государственной регистрации рождения родителя погибшего (умер-

шего) работника на территории Российской Федерации) – при обращении за-

явителя, относящегося к категории лиц, указанных в абзаце втором пункта 

1.3 раздела 1 настоящего Порядка; 

сведений об отнесении погибшего (умершего) работника к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об установле-

нии над ним опеки (попечительства) (при обращении заявителя, относящего-

ся к категории лиц, указанных в абзаце втором пункта 1.3 раздела 1 настоя-

щего Порядка); 

- сведений о гибели работника при исполнении им обязанностей – в 

случае обращения за получением единовременного пособия в связи с гибе-

лью работника при исполнении им обязанностей; 

- сведений о смерти работника, наступившей вследствие увечья (ране-

ния, травмы, контузии), полученного при исполнении им обязанностей (при 

условии государственной регистрации смерти работника на территории Рос-

сийской Федерации) – в случае обращения за получением единовременного 

пособия в связи со смертью работника, наступившей вследствие увечья (ра-

нения, травмы, контузии), полученного при исполнении им обязанностей; 

- сведений о лишении заявителя родительских прав в отношении ра-

ботника, восстановлении его в родительских правах в отношении работника, 

об ограничении заявителя родительских прав в отношении работника, отмене 

ограничения заявителя родительских прав в отношении работника (при об-

ращении заявителя, являющегося родителем погибшего (умершего) работни-

ка); 

- сведений об отмене усыновления в отношении работника по вине 

усыновителя (при обращении заявителя, являющегося родителем погибшего 

(умершего) работника); 

- сведений об отстранении опекуна (попечителя) от исполнения возло-

женных на него обязанностей опекуна (попечителя) (при обращении заявите-

ля, относящегося к категории лиц, указанных в абзаце втором пункта 1.3 раз-

дела 1 настоящего Порядка); 

- сведений, подтверждающих регистрацию общественного объедине-

ния пожарной охраны, с которым работник добровольной пожарной охраны 

находился в трудовых отношениях на день гибели либо получения увечья 

(ранения, травмы, контузии), приведшего к смерти работника, в реестре об-

щественных объединений пожарной охраны (в случае обращения за получе-



7 
 

нием единовременного пособия ввиду гибели работника добровольной по-

жарной охраны);  

- сведений, подтверждающих регистрацию добровольного пожарного в 

реестре добровольных пожарных на день гибели либо получения увечья (ра-

нения, травмы, контузии), приведшего к смерти добровольного пожарного  (в 

случае обращения за получением единовременного пособия ввиду гибели 

добровольного пожарного). 

Заявитель (представитель заявителя) вправе представить документы, 

подлежащие получению в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия, содержащие сведения, указанные в абзацах втором – девят-

надцатом втором настоящего пункта, по собственной инициативе. 

2.4. Учреждение принимает решение в форме локального акта о предо-

ставлении единовременного пособия или об отказе в предоставлении едино-

временного пособия при наличии оснований для отказа в предоставлении 

единовременного пособия, установленных пунктом 2.5 настоящего раздела, в 

течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, ука-

занных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего раздела. 

В случае принятия решения о предоставлении единовременного посо-

бия учреждение в пределах срока, установленного абзацем первым настоя-

щего пункта, осуществляет расчет размера единовременного пособия в соот-

ветствии с пунктом 1.5 раздела 1 настоящего Порядка. 

2.5. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 

единовременного пособия являются: 

- несоответствие заявителя категории лиц, установленной пунктом 1.3 

раздела 1 настоящего Порядка; 

- представление неполного пакета документов, указанных в пунктах 

2.1, 2.2 настоящего раздела, и (или) недостоверных сведений в них, за ис-

ключением документов, подтверждающих проживание на территории Астра-

ханской области заявителя, который на день своего обращения в учреждение 

за единовременным пособием включен в список детей-сирот, подлежащих 

обеспечению жилыми помещениями; 

- отсутствие оснований предоставления единовременного пособия, 

установленных пунктом 1.1 раздела 1 настоящего Порядка; 

- несоответствие условиям, установленным пунктом 1.4 раздела 1 

настоящего Порядка; 

- нарушение срока обращения за получением единовременного посо-

бия, установленного абзацем первым пункта 1.5 раздела 1 настоящего По-

рядка; 

- смерть заявителя, признание его судом умершим либо безвестно от-

сутствующим. 

В случае устранения основания для отказа в предоставлении единовре-

менного пособия, установленного абзацем третьим настоящего пункта, заяви-

тель (представитель заявителя) вправе повторно обратиться за получением еди-

новременного пособия в порядке, установленном настоящим разделом. 



8 
 

2.6. Учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении единовременного пособия (об отказе в предоставлении едино-

временного пособия) направляет заявителю (представителю заявителя) пись-

менное уведомление о принятом решении.  

В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременного 

пособия в уведомлении указываются основания для отказа в предоставлении 

единовременного пособия, установленные пунктом 2.5 настоящего раздела. 

В случае принятия решения об отказе в предоставления единовременного 

пособия по основанию, установленному абзацем седьмым пункта 2.5 настояще-

го раздела, уведомление не направляется. 

2.7. Учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения 

о предоставлении единовременного пособия направляет в центр сведения о 

заявителе, в отношении которого принято решение о предоставлении едино-

временного пособия (далее – получатель), и размере единовременного посо-

бия в электронном виде для осуществления последующей выплаты. 

2.8. Центр в течение 10 рабочих дней со дня поступления сведений, 

указанных в пункте 2.7 настоящего раздела, производит выплату единовре-

менного пособия получателю путем перечисления единовременного пособия 

на лицевой счет получателя, открытый в кредитной организации, указанный 

в заявлении. 


